Nota alla Pagina 39.

Sopra furono accennate alcune cose di passaggio intorno alle leggi degli Egiziani, perchè così

così l'istituto della brevità nostra chiedeva, tuttavia non posso dispensarmi dal riportare un passo di Diodoro di Sicilia, perchè è troppo degno d'osservazione. *Quoniam de legum institutione mentio incidit, haud erit alienum ab instituta historia antiquas Aegyptiorum leges referre; quo palam sit quantum coeteris praestent & rerum ordine & utilitate. Primum periurj capite multabantur, tanquam qui duplici tenerentur scelere, ut qui & pietatem in Deos violarent, & fidem inter homines tollerent maximum vinculum societatis humanae. Si quis iter faciens, aut hominem a latronibus coedi comperiret, aut quamlibet injuriam perpeti, neque subveniret auxilio si posset, morte damnandus erat. Si auxilium ferre non posset, denunciare latrones debebat, injuriam accusatione persequi; qui ea negligeret, plagis ad certum numerum plectebatur, triduoque carebat cibo. Falso quempiam accusans, si postmodum ad Judicium delatus foret, poenam calumniatoribus statutam subibat. Cogebantur Aegyptii omnes scripta sua nomina ad Praefides regionum, & simul quo exercitio viverent, deferre; qua in re si quis mentiretur, aut si injusto viveret quaestu, in mortis poenam incidebat &c. Dicitur hanc eandem legem a Solone, cum ad Aegyptios penetrasset, ad Athenienses traductam. Si quis sponte aut liberum, aut servum occidisset, morte damnari leges jubebant, quae non fortunae conditionem, sed consilium facti pendentes, homines a sceleribus deterrebant, & simul vindicata servi morte reddebantur liberi securiores. Patribus, qui filios occiderent, non erat poena mortis indicta, sed tribus diebus, noctibusque con-*

ti-

tinuis edictum, ut circa defuncti corpus assisterent, publica etiam custodia adstante. Non enim iustum putabant, eum privari vita, qui vitae filii auctor fuisset; sed potius continuo dolore, factique poenitentia affligi, quo coeteri a simili facto averterentur. Patricidis exquisitam imposuerunt poenam. Nam articulatis praeacutis calamis coesos iubebant vivos supra spinarum acervos comburi, maximum inter mortales iudicantes scelus ei mortem per vim inferre a quo vitam accepisset. Mulierum morti destinatarum, si praegnantessent, partus expectabatur, quam legem multi Graecorum acceperunt, existimantes penitus iniquum esse, eum qui nihil commississet cum facinoroso poenam pati, aut duos plecti cum unus deliquisset &c.

In bellis vero, qui aut ordinem reliquissent aut non paruissent ducibus non plectebantur morte, sed maxima omnium ignominia &c. His, qui secreta hostibus revelassent, linguam lex iubeat abscindi. Ei qui monetam circumcideret aut adulterinam cederet, aut pondus vel signa immutaret, aut falsis literis inscriberet, aut de scripto demeret, aut falsas syngraphas offerret, ambae amputabantur manus &c. Asperae etiam circa mulierum delicta poenae statutae erant. Nam ei, qui mulierem liberam violasset, virilia execabantur, quoniam uno crimine tria haud parva scelera complexus esset, injuriam, corruptelam, & liberorum confustionem. Si quis sine vi adulteraverat, virgis caedebatur ad mille plagas, mulier naso mutilabatur &c. Leggasi Diodoro lib. 2. cap. 3. che merita di esser letto, ed ammirato ec. Erodoto ancora ci può somministrare molte notizie intorno allo stato degli antichi governi.